Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 4177

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 4.479 de 04 de junho de 2020
que dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares para atender as
despesas da Função 10 - Saúde, no limite de até R$10.000.000,00 (dez milhões de
reais) ,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 279.334,58 (Duzentos e Setenta e Nove
Mil Trezentos e Trinta e Quatro  Reais  e Cinquenta e Oito Centavos ) destinado ao reforço orçamentário
das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2175 GESTÃO DA ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

112.300,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 670

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2175 GESTÃO DA ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Valor:

3.808,67

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 673

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:1/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0019 GESTÃO, INOVAÇÃO E REGULAÇÃO DO SUS

2182 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E
AUDITORIA ASSISTENCIAL

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
32.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 698

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2186 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
10.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 719

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2187 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
40.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 728

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:2/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2190 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
5.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 744

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2190 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor:
3.225,91

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 749

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0039 ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE - MÉDIA COMPLEXIDADE

2207 POLICLÍNICAS REGIONAIS

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
5.000,00

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 820

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:3/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0041 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2219 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
43.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 839

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0041 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2221 AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A DOENÇAS ENDÊMICAS

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
15.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 851

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0041 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2222 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMUNIZAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
10.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 860

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:4/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2175 GESTÃO DA ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

14 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
Valor:

10.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 667Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2175 GESTÃO DA ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Valor:

3.500,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 672Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2175 GESTÃO DA ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Valor:

5.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 674Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:5/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2176 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

14 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
Valor:

6.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 676Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2176 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

2.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 677Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2176 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

2.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 678Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:6/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2177 EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

14 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
Valor:

4.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 679Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 CONTROLE SOCIAL, EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO NO SUS

2177 EDUCAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

5.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 682Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0019 GESTÃO, INOVAÇÃO E REGULAÇÃO DO SUS

2014 ESTOQUES REGULADORES DE MATERIAIS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

8.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 684Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:7/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0041 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1026 AUXÍLIO OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO SANITÁRIA E MODERNIZAÇÃO
DA APAE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

42 AUXÍLIOS

00 AUXÍLIOS
Valor:

2.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 705Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2184 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

30.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 710Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDEFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0027 POMAF - POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

50.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 753Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDEFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:8/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0027 POMAF - POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2193 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Valor:

41.500,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 762Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0039 ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE - MÉDIA COMPLEXIDADE

1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE
SAÚDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA E MÉDIA CO

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

3.225,91

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 770Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDEFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0041 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2220 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

27.108,67

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 848Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:9/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0041 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2226 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

80.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 876Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDEFonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 27 de Novembro de 2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2020 Página:10/10